COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº __________, DE 2011

(Do Sr. Ronaldo Fonseca)

Requer que esta Comissão requisite informações

ao Conselho Nacional do Ministério Público –

CNMP, acerca da apuração da reclamação

disciplinar em desfavor dos promotores de justiça

que atuam perante a Vara Criminal do Gama,

Distrito Federal.

Senhor Presidente:

 Ao tomar conhecimento da Reclamação Disciplinar

apresentada pelas entidades de classe que representam os servidores policiais da

Polícia Civil do Distrito Federal anexa, acerca da conduta dos promotores de

justiça EDIMAR CARMO DA SILVA e WANDERLEY FERREIRA DOS SANTOS, e

tendo em vista a gravidade dos fatos alegados que põem em risco a segurança da

população da Cidade do Gama – DF, requeiro que esta comissão, com base no

art. 24, VI e XI do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requisite ao

CNMP o repasse de informações sobre a Reclamação ofertada de modo a manter

esta comissão ciente do andamento, apuração e resultado.

Sala das Sessões, em 11 de maio de 2011.

Deputado RONALDO FONSECA

PR/DF